№ 1-118/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мелеуз 29 мая 2018 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Чернявского В.А.,

при секретаре судебного заседания Пироговой Г.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Жданова И.М.

подсудимой ФИО7,

адвоката Подшиваловой Г.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО7 ..., 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, с ... образованием (...), ..., гражданки ..., ...

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 

<

дата обезличена>, примерно в 03.40 час., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства знакомой ФИО8 №1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корытных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своего поведения, тайно похитила с полки компьютерного столика в указанной комнате принадлежащие ФИО8 №1: женский кошелек стоимостью ... руб., с находящимися в нем: ... ... руб. 

После чего ФИО7 с места происшествия скрылась, похищенное имущество использовала в личных целях, причинив ФИО8 №1 значительный имущественный ущерб в размере 5 338,25 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину признала полностью и пояснила, что на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается и просит огласить показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Оглашены показания ФИО7, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой, обвиняемой согласно которым она вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ по факту хищения кошелка с денежными средствами признает полностью. ... Показания желает давать на русском языке, разъяснены права ст.51 Конституции РФ, согласно которых не обязана свидетельствовать против самой себя, своего супруга и близких родственников, круг которых определен федеральным законом. Показания, которые давала ранее подтверждает полностью. В тот момент, когда совершила преступление, была в состоянии алкогольного опьянения. Он проживает вместе со своей семьей. Данную квартиру приобрела в 

<

дата обезличена>. Сама 

<

адрес обезличен> представляет собой коммунальную квартиру с общей кухней, и санузлом. Две из данных комнат принадлежат ФИО8 №1 (далее по тексту ФИО8 №1), в других комнатах проживают брат с сестрой ФИО4, в третью комнату с 

<

дата обезличена> заселился студент, и одна из комнат, а именно ... принадлежит ей. В данной комнате проживает совместно с .... В данной квартире, со своими соседями обговорили, о том, что никто без разрешения не входит в комнаты других соседей, не пользуется их имуществом. У каждого из собственника комнат, все личные вещи находятся в их комнатах, у них лишь общий санузел и кухня. Каждая комната закрывается на замок, ключи находятся только у хозяина комнат. Летом 

<

дата обезличена>, ФИО8 №1 со своей семьей ездила в республику ..., при этом свои комнаты закрыла на замок и доступ к ним никто не имел. 

<

дата обезличена> к ней пришла подруга ФИО2 ФИО2, они с ней употребляли спиртное. По возвращению домой и ФИО2, находились у меня в комнате, а затем вышли на кухню и продолжали употреблять спиртное. Примерно в 03.30 часов 

<

дата обезличена> у нее разрядился сотовый телефон, ФИО7 решила его зарядить, но так как у нее нет зарядного устройства, спросила у ФИО2 (далее по тексту ФИО2), она ответила, что с собой зарядного устройства нет, находится дома. Далее ФИО2 предложила спросить зарядное устройство у ФИО8 №1, в этот момент ФИО2 ушла домой, она закрыла за ней дверь. Далее ФИО7 хотела позвонить и поэтому нужна была зарядка, подошла к комнате, где проживает ФИО8 №1, комната была не заперта, то есть дверь была приоткрыта, вошла в данную комнату, комнату освещал свет падающий с прихожей, ФИО7 приоткрыла дверь и вошла в комнату. Осмотревшись, ФИО7 не нашла зарядки и подошла к компьютерному столику, который находится справа от входа, подумала, что зарядное устройство может находиться на компьютерном столике. Время было примерно 03.40 часов 

<

дата обезличена> на верхней полке компьютерного столика, увидела кошелек. Кошелек был розового цвета прямоугольной формы из кожзаменителя, с магнитной защелкой внахлест. ФИО7 в этот момент подумала, что в данном кошельке могут, находится деньги и решила данный кошелек похитить. Так как у нее денег не было, ФИО7 в данный момент нигде не работает и ей не на что жить, ФИО7 подумала, что можно будет воспользоваться деньгами, которые находятся в кошельке. ФИО7 вышла из комнаты, при этом кошелек спрятала за спину, в этот момент из комнаты вышел супруг ФИО8 №1 –ФИО8 №1 Женя. Для нее было неожиданно, что он вышел за ней следом. ФИО1 у него спросила зарядное устройство, Женя дал зарядку, после чего зашла к себе в комнату. ФИО1 начала осматривать кошелек и увидела, что в нем находятся деньги в сумме 4800 ... купюры .... Кошелек с деньгами спрятала в свою сумку. На следующее утро, к ней постучался муж ФИО8 №1 и спросил зарядное устройство, которое отдала. ФИО7 не стала признаваться ФИО9 №1 и ФИО8 №1, о том что у них похитила кошелек с деньгами 

<

дата обезличена> позвонила ФИО2 и пригласила ее в парк, где на деньги, которые похитила из комнаты у ФИО8 №1, покупала детям мороженное, катались на машинках, дети были на батуте, ФИО7 в парке потратила примерно ... рублей, затем в этот же день купила в магазине «...», по 

<

адрес обезличен>, возле парка обувь и две кофточки на сумму ... рублей, затем с ФИО2 в магазине «...» по адресу :

<

адрес обезличен> купила бижутерию сережки в сумме ... рублей и краску для волос стоимостью .... А остальные деньги приобрела спиртное, сигареты и закуски, которое вместе с ФИО2 распили. ФИО2 у нее спрашивала, откуда у ФИО7 деньги, ответила, что заняла у знакомых, о том, что деньги краденные, она не знала. В данный момент она ФИО8 №1, в счет, возмещения ущерба отдала денежные средства в сумме ... рублей, а ФИО8 №1 написала расписку.

После оглашения показаний ФИО7 полностью их подтвердила в судебном заседании.

Вина подсудимой ФИО7 кроме полного признания своей вины подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса оглашены показания потерпевшей ФИО8 №1 которая показала, что в 

<

дата обезличена> они приобрели комнаты в коммунальной квартире по адресу 

<

адрес обезличен>, 32 мкр., 

<

адрес обезличен>. Сама квартира пятикомнатная представляет собой коммунальную квартиру с общей кухней и санузлом. Две из данных комнат принадлежат ее семьей на праве собственности. В других комнатах проживают: ФИО7 ... (номер комнаты 

<

№>), брат с сестрой ФИО4, в третью комнату с 

<

дата обезличена> заселился молодой парень – студент (до этого времени эта комната была закрыта и в ней никто не проживал). 

<

дата обезличена> она находились у себя дома. Вечером сходила в магазин, а также сняла с банковской карты денежные средства в сумме ... рублей, которые хотела заплатить за коммунальные услуги, но из этих денег потратила ... рублей на продукты питания. Придя домой около 20.30 ч. 

<

дата обезличена> положила свой кошелек с денежными средствами на полку компьютерного столика, который находится возле входной двери справа и начала заниматься домашними делами. Около 23.00 ч. ФИО8 №1 с ребенком легла спать. Супруг ФИО9 №1 лег спать около 00.30 ч. 

<

дата обезличена>. При этом входную дверь в комнату не запирали, дверь была приоткрыта. Около 02.00 ч. 

<

дата обезличена> она проснулась от шума на кухне. ФИО8 №1 по голосам поняла, что пришла ФИО1 с какой-то девушкой. Было слышно, что они находились на кухне. Около 04.00 ч. 

<

дата обезличена> ФИО9 №1 проснулся и пошел в туалет. В это время ФИО8 №1 услышала в коридоре возле двери шепот ФИО1. Сама ФИО8 №1 не стала выходить, так как кормила грудного ребенка, а с кровати не просматривается входная дверь. Заходил ли в это время кто-либо в нашу комнату, она не видела и не слышала. Супруга не было около 10-15 минут. ФИО9 №1 ушел на работу около 09.00 ч. 

<

дата обезличена> через некоторое время, после его ухода, ФИО8 №1 решила сходить в магазин, и обнаружила, что пропал кошелек, который с вечера убирала на полку компьютерного стола. Она сразу позвонила ФИО9 №1 и спросила, не видел ли он кошелек, на что он ответил, что ничего не брал. ФИО8 №1 поискала кошелек в квартире, но ничего не нашла. Когда с работы приехал ФИО9 №1, он ей рассказал, что когда он ночью выходил из туалета, то в коридоре встретил ФИО1. По ее виду можно было сказать, что ФИО1 не ожидала встретить супруга и зачем-то попросила у него зарядное устройство. 

<

дата обезличена> ФИО8 №1 встретила ФИО1 и стала спрашивать у нее по поводу пропавшего у нее кошелька. На это ФИО1 ответила, что она ничего не брала, возможно, взяла ее подруга, с которая была с ней, затем ФИО1 добавила, что она все решит. После этого ФИО1 не видела. 

<

дата обезличена> ФИО1 снова появилась дома вместе со своим сожителем ФИО5. Они были в состоянии ... опьянения. С ней не разговаривала. Также обратила внимание, что она приобрела продукты, хотя она нигде не работает и денег у нее нет. Теперь ей известно, что кошелек был похищен ФИО7 Кошелек был розового цвета прямоугольной формы из кожзаменителя, с магнитной защелкой внахлест, в кошельке было четыре отделения для купюр и одно – для мелочи, также имелись отделения для карт. Данный кошелек приобретала в 

<

дата обезличена> за 250 ... В ее кошельке находилась иностранная валюта, так как в 

<

дата обезличена> она со своей семьей ездила в республику Узбекистан к своим родственникам, так как в Узбекистане валюта сумы, доллары и евро, обменяли денежные средства, а именно рубли на эти купюры. После поездки иностранная валюта осталась, она не стала менять их. В кошельке, кроме этого находились две банковские карты «... на мое имя (Виза и Маэстро) и одна банковская карта Сбербанк на имя мамы ФИО6 и дисконтные карты аптеки «Фармленд», заправки «КПД», и другие, которые для нее какой либо ценности не представляют. Данный ущерб, в сумме ... рублей является для нее значительным, так как она в настоящее время не работает, на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей, зарплата супруга составляет около ... рублей, по кредитным обязательствам оплачивают около ... рублей, за коммунальные услуги около ... рублей, оплачивает питание детей в школе и садике, кроме этого ее семья строят жилой дом и все деньги уходят на стройматериалы. По факту того, что ФИО7 без разрешения заходила в её комнату претензий к ней не имеет.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 №2, данных в ходе предварительного расследования следует, что, что она работает в должности руководителя УДО 

<

№> ПАО «...», по адресу 

<

адрес обезличен> Представленные ей на обозрение купюры были проверены на подлинность в аппарате «Ультроман», при инфракрасном излучении, при проверки купюры достоинством «1 ...», сомнения в подлинности не возникает и расценивается как «ветхая» купюра, по монете достоинством «...», пояснить ничего не может, так как отделение ПАО «...» с монетами не работает. По узбекским сумом пояснить, так же сказать ничего не может, так как обмен валюты по данной валюте не производится. И нет описания подлинности. При излучении узбекских сумов имеются святящая валюта, розетка с надписью номинала. Отделение ПАО «...» доводит курс валюты ежедневно, при этом котировка до 2-х знаков после запятой, а ... проводит свои операции до 4-х знаков после запятой. Курс валют на определенную дату, можно узнать на официальном сайте «....

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что она проживает совместно с семьей. У нее есть подруга ФИО7, которая проживает по адресу 

<

адрес обезличен> Так 

<

дата обезличена> году примерно в 23.00 часов она совместно с ФИО7 вышли на улицу, где распивали спиртное. Примерно в 02.30 часов 

<

дата обезличена> она и ФИО7 зашли домой, где продолжали распивать спиртное. ФИО7 проживает в коммунальной пятикомнатной квартире, в соседях у нее живет девушка по имени ФИО8 №1, она ее знает, так как видела ее несколько раз.. Примерно в 03.00 часов 

<

дата обезличена> у ФИО7 разрядился сотовый телефон и она у нее попросила зарядку. ФИО2 ответила, что зарядки с собой нет и предложила спросить зарядку у соседки ФИО8 №1. После данного разговора ФИО2 ушла домой. Где-то 

<

дата обезличена> ФИО7 позвонила ей и пригласила сходить с детьми в парк «Слава», они пошли в парк «Слава», где распили спиртное, а дети катались на аттракционах, при этом за все оплачивала ФИО7 Далее в магазине «... который находится по адресу 

<

адрес обезличен>, ФИО7 приобрела себе кофты и женские балетки. В тот момент, когда ФИО7. расплачивалась, она у нее увидела кошелек розового цвета и купюры достоинством ... рублей. ФИО2 спрашивала у ФИО10, откуда деньги, на что она отвечала, что деньги заняла. О том что денежные средства ФИО7 похитила она не знала, стало известно от сотрудников полиции.

Из оглашенных показания свидетеля ФИО9 №1 следует, что он проживает совместно с семьей. Он родился и вырос в 

<

адрес обезличен>, в 

<

дата обезличена> совместно с женой ФИО8 №1 приехал в ..., с 

<

дата обезличена> проживает в 

<

адрес обезличен>. Его родители с ним разговаривали на русском языке и на узбекском. Он хорошо понимает, читает и пишет на русском языке, со своими детьми общается в основном на русском языке. До переезда в РФ, он работал преподавателем физкультуры в русскоязычной школе. В услугах переводчика не нуждается. В 

<

дата обезличена> они приобрели комнаты в коммунальной квартире по адресу 

<

адрес обезличен>. Сама квартира пятикомнатная представляет собой коммунальную квартиру с общей кухней и санузлом. Две из данных комнат принадлежат его семьей на праве собственности. В других комнатах проживают соседи - ФИО1 (номер комнаты 

<

№>), брат с сестрой ФИО4, третью комнату снимает студент. У них соседями есть договоренность, о том, что в комнаты соседей входить только по стуку и разрешению, личные вещи брать только с уведомления и разрешения. В 

<

дата обезличена> он со своей семьей ездили к родственникам в Республику Узбекистан, так как в Узбекистане валюта сумы, доллары и евро, они обменяли денежные средства, а именно рубли на эти купюры. Он знал, что данные деньги ФИО8 №1 (ФИО8 №1) хранила в своем кошельке. 

<

дата обезличена> примерно 19.30 часов пришел с работы. Примерно в 23.00 часов его супруга с детьми легли спать, старшие дети легли в одну комнату, а он, ФИО8 №1 и младший сын спали в другой комнате. Он лег спать примерно в 00.30 часов 

<

дата обезличена>, при этом дверь не запер на замок, дверь осталась приоткрытой. Примерно в 03.40 часов 

<

дата обезличена> вышел из комнаты и в коридоре увидел ФИО1, она, увидев его, испугалась и спросила зарядное устройство. Он подал ей зарядку и пошел в туалет, ФИО1 осталась в коридоре, при нем она в комнату не входила. Затем ФИО9 №1 лег спать. На следующий день, примерно в 09.30 часов 

<

дата обезличена> позвонила ФИО8 №1 и спросила у него, не видел ли ее кошелек, на что он ответил, что 

<

дата обезличена> вечером видел, как она положила на компьютерный столик, пояснил, чтобы она поискала его там. ФИО8 №1 ответила, что кошелька в комнатах нет. Хочу дополнить, что кроме ФИО1 в ту ночь в квартире находилась так же ее подруга, сейчас известно, что кошелек похитила ФИО1. Это было примерно в 04.00 часов, то есть он вышел из туалета, прошел в ванную комнату и когда выходил из ванны, ФИО1 находилась возле его комнаты, он удивился, почему она там стояла, он не может пояснить, хотя ее комната находится в другой стороне.

Вина подсудимой ФИО7 подтверждается также следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением ФИО8 №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 02.00 часов по 04.00 часов 

<

дата обезличена>, путем свободного доступа незаконно проникло в комнату 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен>, откуда тайно похитило кошелек с денежными средствами, причинив значительный ущерб (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого следователь СО Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> произвел осмотр комнаты 

<

адрес обезличен> по адресу :

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, с участием потерпевшей ФИО8 №1, которая пояснила, что с компьютерного столика был похищен кошелек с денежными средствами (л.д.6-11);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого сотрудник полиции произвел осмотр служебного кабинета с участием ФИО7., которая выдала кошелек, похищенный из комнаты ФИО8 №1 В ходе осмотра места происшествия был изъят кошелек с денежными средствами (л.д.16-17);

- выпиской с официального сайта «...», согласно которому стоимость: 1 доллар США (по курсу Центрального Банка России на 

<

дата обезличена>) составляет ... рублей; 1 евро Евросоюза (по курсу Центрального Банка России на 

<

дата обезличена>) составляет ... рублей; ... сумов Республики Узбекистан, (по курсу ... на 

<

дата обезличена>) составляет 

<

дата обезличена> рублей (л.д.35-36);

- протоколом выемки, согласно которой следователь в присутствии понятых у оперуполномоченного ОУР ФИО3 изъял кошелек с денежными средствами (л.д. 45-46);

- протоколом выемки, согласно которой следователь в присутствии понятых у подозреваемой ФИО7, были изъяты предметы приобретенные на похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО8 №1, а именно: ... (л.д.53-54);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием ФИО8 №1 были осмотрены: женский кошелек, в котором обнаружены ..., ...,... узбекских сумов. Вышеуказанные предметы, согласно показаниям ФИО8 №1 принадлежат ей, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.47-49,57,58-61);

- протоколом опознания предмета для опознания, согласно которому потерпевшая ФИО8 №1 опознала свой кошелек, который был похищен в ночь с 

<

дата обезличена> 

<

дата обезличена>, из комнаты ... по адресу : 

<

адрес обезличен> (л.д.50-51);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: женские балетки, 2 женские кофты и бижутерия – серьги, данные предметы, приобретенные на похищенные денежные средства. Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.55-56);

- справкой о стоимости, согласно которой, остаточная стоимость на 

<

дата обезличена> женского кошелька, приобретенного в 

<

дата обезличена> составляет ... рублей (л.д.87);

- распиской, написанной ФИО8 №1, согласно которой ФИО7 в счет возмещения ущерба вернула денежные средства в сумме ... рублей (л.д.96).

Оценив добытые доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина ФИО7 нашла в суде полное подтверждение. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и признаются допустимыми и достоверными.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условий жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО7 ранее не судима, вину признала в полном объеме, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной, имеет на иждивении ..., возместила причиненный ущерб.

Указанное в обвинительном заключении отягчающее наказание ФИО7 обстоятельство: ..., в момент совершения преступлений, суд не может принять во внимание, так как в уголовном деле отсутствуют документы, указывающие на степень его опьянения в момент совершения преступления, без чего невозможно дать оценку этому состоянию в качестве отягчающего её наказание.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимая на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО7 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требованияст. 60, ч.1 ст.62 УК РФ, что позволит достичь цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ.

В удовлетворении гражданского иска ФИО8 №1 к ФИО7 о взыскании в счет возмещения причиненного имущественного вреда ... руб. необходимо отказать, так как ФИО7 ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в течение которого ФИО7 обязана доказать свое исправление.

Обязать ФИО7 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства для регистрации, не изменять место жительства без разрешения УИИ, не совершать правонарушения.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска ФИО8 №1 к ФИО7 о взыскании в счет возмещения причиненного имущественного вреда ... руб. необходимо отказать, так как ФИО7 ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме. 

Вещественные доказательства: ..., находящиеся на хранении у ФИО7 ..., после вступления приговора в законную силу оставить законному владельцу – ФИО7 ...; женский кошелек, ..., ... узбекских сумов 

<

№> узбекских сумов 

<

№>, хранящиеся у потерпевшей ФИО8 №1, после вступления приговора в законную силу оставить законному владельцу – ФИО8 №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток, а осужденным находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий В.А. Чернявский